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Abstrakt :

Cílem této bakalářské práce je vytvořit uživatelskou příručku pro tvorbu

interaktivních webových aplikací Caché Server Pages a soubor několika tutoriálů

vhodných pro výuku. Základem pro práci a tvorbu CSP aplikací je znalost HTML, bez

které se nelze obejít, a tato znalost se v této práci předpokládá.

Tištěná práce je doplněna o přílohu ve formě přenosného media CD, kde lze

najít nejen soubor výukových tutoriálů, ale i uživatelskou příručku ve formátu PDF a

všechny v ní použité příklady.
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Abstract:

The aim of this B.A. is to create a user´s guide for making interactive Caché

Server Pages web applications and a file of a number of convenient tutorial methods.

The basis for creating CSP applications and thus completing this B.A. is sufficient

knowledge of HTML, which cannot be dispensed with.

The printed essay includes enclosure in a portable CD-form, where not only the

file of a number of tutorail methods is to be found, but also involves a user´s guide in

PDF data format and all the examples that have been used in this guide.
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1.0 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit uživatelskou příručku, která čtenáři

přiblíží, co je to Caché a hlavně Caché Server Pages (CSP) a popíše způsoby,

jak vytvořit CSP stránky. Příručka by měla být určena pro čtenáře, kteří nemají s CSP

zkušenosti, ale umějí tvořit databáze pomocí Caché, nebo chtějí pouze pro tyto

databáze vytvářet webové rozhraní. Předpokladem pro čtenáře je znalost HTML, CSS

stylů a alespoň částečná znalost JavaScriptu. Čtenář se v této práci postupně dozví,

co je Caché a Caché Server Pages, jak to vše funguje, naučí se základům jazyka Caché

ObjectScript (bez jehož znalosti není možné programovat CSP stránky) a seznámí

se se základními prvky CSP. Stěžejní kapitoly by měly být doplněny o vzorové

příklady, které objasní popisovanou problematiku.

Druhá část této práce by měla být tvořena sadou výukových tutoriálů.

Tyto tutoriály by měly popisovat, jak pomocí CSP vytvořit jednotlivé části webové

stránky (jako jsou seznamy, tabulky, formuláře, aj.), které budou pracovat s daty

uloženými v databázi. Vše bude doplněno o konkrétní příklady s poměrně podrobným

popisem. Tyto příklady budou používat data ze vzorové databáze.

Celá práce by měla být doplněna o přílohu ve formě CD-ROM, kde budou

k dispozici nejenom všechny zde použité příklady, vzorová databáze, všechny obrázky

použité v této práci, HTML verze výukových tutoriálů a PDF soubor s touto prací.
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2.0 Co je to Caché a Caché server pages

Caché je „postrelační“ databázová technologie nové generace kombinující

objektovou databázi, vysoce výkonný jazyk SQL a rychlý přístup k vícerozměrným

datům. Systém Caché je označován jako postrelační technologie, protože poskytuje

takovou úroveň výkonu, rychlého programování, rozšiřitelnosti a snadného použití,

jakou nelze relační technologií dosáhnout. Data jsou v ní popsána pouze jednou

v jediném integrovaném slovníku dat a jsou okamžitě dostupná prostřednictvím všech

přístupových metod. Caché v sobě zahrnuje i aplikační server s progresivními

možnostmi objektového programování, schopnost snadné integrace se širokou paletou

technologií a mimořádně výkonný databázový stroj s jedinečnou technologií

vyrovnávacích pamětí.

V Caché lze navíc oproti tradičním databázím vyvíjet propracované webové

aplikace využívající jako klienta prohlížeč – zahrnuje totiž bohaté prostředí pro vývoj

takovýchto aplikací. Technologie CSP umožňuje rychlé vyvíjení a spouštění

dynamicky generovaných webových stránek. Do databázových technologií

lze přistupovat i s pomocí poměrně levného hardwaru a počet přístupů ve stejném

čase není prakticky omezen. U aplikací nevyužívajících jako klienta prohlížeč

je uživatelské rozhraní většinou naprogramováno s využitím některé z oblíbených

technologií pro vývoj uživatelských rozhraní, např. Visual Basic, Delphi, Java

nebo C++. Nejlepších výsledků (větší výkon, rychlejší programování, nejnižší cena

za údržbu) bývá ovšem dosaženo, pokud je vše ostatní naprogramováno v jazycích

systému Caché. Technologie Caché umožňuje spolupráci s ostatními technologiemi

a podporuje prakticky všechny běžně používané vývojové nástroje.1

Caché bylo vyvinuto společností Intersystems. Tato společnost byla založena

roku 1978 P. T. Ragonem. Jedná se o soukromou společnost s hlavním sídlem

1 Podle: InterSystems Corporation. Caché tech guide CZ: průvodce technologií

databáze Caché [online]. Praha, c2003 [cit. 2008-02-29]. Dostupný z WWW:

<http://intersystems.cz/iarchive/printversion/cache/technology/Cache_Tech_Guide_

CZ.pdf>.
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v Cambridges ve státě Massachusetts v USA. V současné době má tato společnost

pobočky v mnoha státech na všech kontinentech, včetně České republiky a zabývá

se vývojem softwaru pro vývoj databázových aplikací a práci s těmito aplikacemi.

V Americe se zaměřují zejména na informační systémy zdravotní péče. Mezi její

hlavní produkty patří Caché (1997), Ensemble (2003), HealthShare (2006) a TrakCare

(2007).
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3.0 Programovací jazyky a CSP

Caché kromě databázového stroje obsahuje také nástroje pro psaní skriptů.

To umožňuje psaní libovolných programů, které mohou manipulovat s daty,

zpracovávat transakce, dynamicky ovlivňovat vzhled webu, atd. S trochou nadsázky

by se dalo říci, že Caché přináší nový programovací jazyk, jako je například Java,

C aj.

V současné době Caché obsahuje dva programovací jazyky. Prvním z těchto

jazyků je Caché ObjectScript, druhým je Caché Basic. Z obou těchto jazyků vzniká

po kompilaci stejný kód. Caché Basic byl implementován až později a na rozdíl

od Caché ObjectScriptu, který přináší zcela nový pohled na psaní zdrojového kódu,

má Caché Basic základy v VBScriptu. Programovat v Caché Basicu je tudíž téměř

stejné jako programovat ve Visual Basicu.

Oba tyto jazyky lze dle potřeb kombinovat. Není sice možné v rámci jedné

metody psát jeden řádek kódu v ObjectScriptu a druhý v Basicu, ale v rámci jedné

třídy lze psát každou metodu v jiném jazyce. Dokonce se zde mohou objevit i metody

napsané v Javě, kterou Caché také podporuje.

Nás ale bude zajímat použití skriptovacích jazyků a psaní skriptů na webových

CSP stránkách. Tělo každého takového skriptu je ohraničeno počátečním a koncovým

tagem SCRIPT. Počáteční tag je jakousi hlavičkou tohoto skriptu a specifikuje

základní vlastnosti. Nejdůležitější z těchto vlastností je jazyk tohoto skriptu.

Ten se nastavuje atributem LANGUAGE , který může nabývat hodnot jako například

cache, SQL, javascript. Ostatní vlastnosti bychom mohli rozdělit do několika skupin,

podle použitého jazyka. Blíže je tato problematika popsána v kapitole 5.5,

která se věnuje přímo psaní metod na CSP stránkách.

3.1 Caché ObjectScript

Caché ObjectScript je speciální skriptovací jazyk vyvinutý pro Caché. Jedná

se o objektově orientovaný jazyk, ale jeho velkou předností je možnost provázanosti

s datovým přístupem. Vývojáři mohou na data pohlížet buďto jako na objekty,

nebo jako na relační tabulky (kde mohou využít jazyk SQL), nebo jako

na vícerozměrná pole.
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Příkazy v Caché ObjectScriptu lze zkracovat na jednopísmenné zkratky.

To může sice ze začátku přinést trochu zmatky, ale programátor, který si na tuto

možnost zvykne, může ušetřit mnoho času a částečně i zpřehlednit strukturu psaného

kódu.

Další výhodou Caché ObjectScriptu oproti jiným programovacím jazykům

je možnost psaní samostatných rutin . Tyto rutiny lze používat bez toho, aby musel

být vytvořen nějaký objekt. Toto je asi hlavní rozdíl mezi klasickou třídní metodou

a rutinou.

Se základy jazyka Caché ObjectScript se blíže seznámíme v kapitole 4,

která je věnována přímo tomuto jazyku.

3.2 Caché Basic

Alternativou ke Caché ObjectScriptu je jazyk Caché Basic, který byl do Caché

implementován od verze 5 z důvodu oslovení programátorů ve Visual Basicu. Caché

Basic vychází (stejně jako Visual Basic) z VBScriptu a navíc je obohacen o nástroje


[…]


k proměnným, objektům, pracovat s funkcemi…

S těmito výrazy se můžeme setkat téměř kdekoli na CSP stránkách, mohou být

součástí URL adresy, mohou to být parametry HTML nebo CSP tagů atd.

Nyní si připomeneme některé serverové výrazy, které jsme použili v příkladech

v kapitole 5.4 CSP tagy.

Příklad 5.26: Příklady Caché ObjectScript výrazů vyhodnocovaných serverem

#($ZDate($Horolog,4))# z příkladu 5.2 CSP:IF
#(i**1)# z příkladu 5.3 CSP:LOOP
#(os.Data(“prijmeni”))# z příkladu 5.7 CSP:WHILE (bez CURSOR)
#(dotaz.Get("prijmeni"))# z příkladu 5.8 CSP:QUERY

To byly serverové výrazy. V kapitole 5.4 jsme se setkali také s výrazy

vyhodnocovanými kompilátorem:

Příklad 5.27: Příklady Caché ObjectScript výrazů vyhodnocovaných

kompilátorem

##($ZDate($Horolog,4)## z příkladu 5.13 vlastní pravidla
##($ZTime($Horolog,2)## z příkladu 5.13 vlastní pravidla

Pomocí jednoduchého výrazu lze také vytvořit počítadlo přístupů na webové

stránce:

Příklad 5.28: Vytvoření počítadla přístupů

#($Increment(^pocet))#

V předchozích příkladech jsme pracovali s lokálními proměnnými

nebo objekty. V tomto příkladě jsme vytvořili globální proměnnou ^pocet,
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která se při každém načtení stránky inkrementuje pomocí funkce $Increment.

Tato proměnná je trvale uložena v paměti.

5.7 Alternativy klasickým stránkám (WAP, XML)

CSP technologie umožňuje nejen psát klasické webové stránky a aplikace,

podporuje též ostatní standardy používané v internetové a mobilní komunikaci.

Těmi hlavními jsou WAP a XML.

Rozdíl proti psaní klasických (D)HTML stránek v CSP a uvedenými spočívá

pro vývojáře pouze v tom, že soubor tvoří pomocí WML značek (pro WAP)

nebo libovolných (ale samozřejmě předem dohodnutých) XML značek.

Pro správnou interpretaci výsledného kódu musí ještě uvést příslušný MIME

typ stránky, například pomocí tagu <csp:content type="text/xml"> (zde pro XML

výstup). 1

1 KUTÁČ, Daniel. Caché Studio 5 [online]. InterSystems CZ, 2002 [cit. 2008-03-15].

Dostupný z WWW:

<http://www.intersystems.cz/iarchive/printversion/cache_studio/cs5/cs5.html>.
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6.0 Shrnutí a závěr

Cílem práce bylo vytvořit uživatelskou příručku, v teoretické části, a sadu

výukových tutoriálů vhodných pro samostudium, v části praktické.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První z nich (druhá v práci)

je věnována seznámení s Caché a technologií Caché Server Pages. Čtenář

se zde dozví, co přináší Caché, jaké jsou jeho přednosti a možnosti. Také je zde

základní seznámení s technologií CSP. Je zde také zmínka o firmě Intersystems, která

je tvůrcem tohoto všeho.

Další kapitola čtenáře seznámí se základními programovacími jazyky, které

je možné při vývoji aplikací pomocí technologie CSP využít. Většinu těchto

programovacích jazyků již čtenář určitě zná, a proto také není nutné se zde těmto

jazykům nějak více věnovat. Jediný, ne příliš známý, programovací jazyk je Caché

ObjectScript, kterému se blíže věnuje následující kapitola a představuje čtenáři

základní rysy tohoto skriptovacího jazyka. Tato kapitola se omezuje pouze na ty rysy,

které jsou při vývoji aplikací pomocí technologie CSP využitelné.

Následuje poslední kapitola teoretické části, která je v této části stěžejní

a věnuje se technologii CSP. Je zde popis základních prvků a komponentám jazyka

CSP. Čtenář se seznámí s prvky, se kterými je možné se na CSP stránkách setkat.

Důkladně je zde rozpracována část věnující se jednotlivým tagů, které jsou základem

jazyka. Tato kapitola je také nejrozsáhlejší kvůli množství příkladů, které slouží

k vysvětlení právě probírané problematiky.

To byla teoretická část. Tato část by měla sloužit jako uživatelská příručka

a je vhodná pro každého čtenáře, který má již s programováním nějaké zkušenosti.

Vytvoření této příručky bylo z důvodu nedostatku zdrojů vcelku obtížné. Na českém

trhu je pouze jediná kniha (Caché Databáze postrelačního typu a tvorba aplikací), kde

je problematice CSP věnováno pouze 30 stran (celá kniha má cca 400 stran).

Nyní se možná ptáte, kde vlastně tedy je praktická část? Odpověď

je jednoduchá. Praktická část je tvořena sadou výukových tutoriálů a z důvodu lepší

dostupnosti a čitelnosti jsou z této práce vyjmuty a jsou koncipovány e-learningový

materiál (webové stránky). Praktická část- výukové tutoriály je rozdělena do deseti

tematických celků, které na sebe navzájem navazují. Nejprve je zde seznámení
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s vývojovým prostředím a práce v něm. Následující dělení vychází z komponent,

které jsou obvyklé na klasických webových stránkách. Setkáme se zde například

se seznamy, tabulkami, formuláři aj.

Využitelnost těchto tutoriálů v praxi jsem si vyzkoušela na několika studentech,

kterým jsem je poskytla a poté, co si je prošli, jsem se jich ptala, jaký z toho mají

pocit, zda si myslí, že jsou schopni naprogramovat jednoduché stránky technologií

CSP. Poté jsem jim dala zkušební příklad, který všichni bez větších obtíží zvládli.

Z tohoto důvodu si také myslím, že jsem cíle práce splnila.
