Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU Pedagogická fakulta
Katedra: informatiky
Datum odevzdání posudku: 21.5.2008

Diplomant: Jana BROMOVÁ
Aprobace: VTI
Vedoucí bakalářské práce:
Mgr. Miloš Prokýšek

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Caché Server Pages (téma)

Práce představuje čtenáři problematiku vytváření webových prezentací Caché Server Pages (dále CSP). Práce je rozdělena do třech teoretických a jedné praktické části. V první teoretické části, popisuje autorka vztah databázové platformy Caché a CSP. Dále je zde rozvinuta problematika programovacích jazyků používaných v prostředí databázové platformy Caché.

Druhá část práce je věnována již pouze jazyku Caché ObjectScript. Nejedná se o vyčerpávající popis jazyka, ale o základní seznámení s tímto jazykem. Na tuto skutečnost upozorňuje autorka již v úvodu kapitoly. Jednotlivé podkapitoly jsou věcné, dobře čitelné a dostačující pro zorientování v problematice použití Caché ObjectScriptu při tvorbě CSP.

Třetí a stěžejní část teoretické práce je plně věnována CSP. Čtenáři jsou představeny základy CSP tak, aby byl schopen řešit většinu běžných problémů při vytváření CSP (práce s datovými tabulkami, příkazy cyklů apod.) Autorka se zde bohužel příliš zaměřuje na praktické užití CSP. Pro práci by bylo jistě přínosem více informací o technologii CSP jako takové.

Praktická část práce je tvořena sadou tutoriálů, které postupně čtenáře provádějí vývojem CSP aplikace. Tutoriály jsou přiloženy na CD, které je součástí práce, ve formě webových stránek. Tutoriály jsou postaveny na jednoduché Caché databázi, která je rovněž přiložena na CD. Autorka zde bohužel použila až příliš primitivní podkladovou databázi. Tato databáze neposkytuje prostor pro rozvoj dalších výukových materiálů, ale pro stávající příklady je dostačující.

Po formální stránce je práce zpracována dobře, bez závažných chyb. V práci autorka dodržuje zvolené typografické formy a práce celkově působí kompaktním dojmem. Autorka bohužel ve své práci v některých pasážích používá nevhodných výrazových prostředků (podmiňovací způsob v úvodní kapitole či opakování výrazů a vazeb v závěru práce).

Autorka v práci dodržela zadání a splnila cíle, které si stanovila v úvodu práce.

Navrhuji tyto doplňující otázky:

1. Porovnejte obtížnost zpřístupnění dat z Caché databází jinými prostředky než je CSP a pomocí CSP.

Navrhuji celkové hodnocení: v ý b o r n ě

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: v ý b o r n ě

Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne 21.5.2008

Stupeň klasifikace v ý b o r n ě velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------------- ------------- ------- -----------